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                        In document
                        
    AT TÆLLE ELLER EJ…
                        (Sider 36-42)

                    

                            
            
                                
                    Der er fra analysen udledt fire overordnede temaer: Metoder til registrering af 


fosterbevægelser, FMC som supplement, evidensgrundlag og implementering i praksis. 


Temaerne diskuteres ved inddragelse af analyseresultater og øvrige relevante pointer fra 
 indledningen for at vurdere, hvorvidt og hvorledes FMC kan supplere den nuværende 
 jordemoderpraksis. Slutteligt forholder vi os kritisk til projektets anvendte metode. 


  


Metoder til registrering af fosterbevægelser 


Den nuværende praksis tager udgangspunkt i gravides subjektive oplevelser og dermed 
 antager vi, at praksis har en kvalitativ tilgang til registrering af fosterbevægelser. Dette 
 understøttes af Raynes-Greenow et al., hvor jordemødrenes praksis karakteriseres ved, at 
 der spørges om fosterbevægelser på en kvalitativ måde, der fokuserer på gravides 


oplevelser. Denne beskrivelse genkender vi fra vores kliniske erfaring. I modsætning til den 
 nuværende jordemoderpraksis står en mere kvantitativ metode i form af FMC. Jf. Rådestad 
 og Lindgren samt Raynes-Greenow et al. ses det, at gravide beskriver fosterbevægelserne 
 relativt ensartet. Disse resultater bør, jf. valideringen, ses med det forbehold, at gravides 
 oplevelser er undersøgt og analyseret med metoder, der kan påvirke graden af forståelse. 


Gravides oplevelser af fosterbevægelser synes dog at følge et generelt mønster af mere eller 
 mindre ensartet karakter, der afhænger af GA og tidspunkt på døgnet. Vi mener, at denne 
 viden er argument for, at FMC kan anvendes som metode, fordi en kvantitativ grænse synes 
 at være realistisk at opsætte, når gravide beskriver fosterbevægelser i generelle mønstre. If. 


Raynes-Greenow et al. ses der dog også en række faktorer, der påvirker mønstrene og gør 
 oplevelsen individuel. Derfor udleder vi, at gravides subjektive oplevelser i højere grad kan 
 favnes i en mere kvalitativ tilgang, der tager udgangspunkt i den enkelte gravide.  


  


Som beskrevet i projektets indledende afsnit er der en række udfordringer ved den 
 nuværende praksis. Udfordringerne fører til, at gravide oplever forvirring om, hvad de kan 
 forvente at mærke, hvornår noget afviger fra det normale og hvornår de skal henvende sig, 
 hvilket kan skabe bekymring. I tråd hermed efterspørges mere konkret og håndgribelig 
 information. Dette understøttes af Rådestad og Lindgren samt Raynes-Greenow et al., hvor 
 det anføres, at gravide oplever tvivl og usikkerhed pga. varierende og inkonsistent 


vejledning. Dette stemmer overens med vores oplevelse af praksis, som er beskrevet i 
indledningen, hvor vi argumenterer for, at det kan skyldes en manglende definition på mindre 
liv og normal fosteraktivitet. If. Mangesi et al. indeholder en struktureret metode som FMC en 
fast definition, hvor der sættes alarmgrænser for normalt og unormalt. Dermed antager vi, at 
en kvantitativ metode kan medføre en mere ensartet og håndgribelig vejledning samt mindre 


36 
 forvirring. Der kan dog være både fordele og ulemper ved en konkret metode. Jf. Mangesi et 
 al. ser vi på den ene side, at FMC muligvis kan løse de nævnte udfordringer, vi oplever ved 
 den nuværende praksis. På den anden side kan FMC medføre, at nogle gravide og deres 
 fostre vil afvige fra alarmgrænserne og dermed enten blive unødigt bekymrede eller opleve 
 en falsk tryghed. Ved at lade rådgivningen tage udgangspunkt i gravides subjektive 


oplevelser af fosterbevægelser undgås dette, hvilket vi ser som en kvalitet ved den 
 nuværende jordemoderpraksis. Således vurderer vi, at FMC kan bidrage med kvaliteter til 
 den nuværende praksis vedr. registrering af fosterbevægelser, men ikke stå alene. 


  


FMC som supplement 


Selvom vi mener, at FMC kan fungere som et supplement, kan det være problematisk at 
 overføre metoden direkte til praksis. Det skyldes, jf. Mangesi et al., at evidensgrundlaget bag 
 FMC er usikkert og baserer sig på enkeltstående studier. På baggrund af Mangesi et al. kan 
 der udledes en tendens til en række positive effekter af metoden samtidigt med, at der ikke 
 synes at være øget risiko for obstetriske, psykologiske eller organisatoriske konsekvenser. 


Således kan det diskuteres, hvorvidt anvendelsen af FMC alligevel kan have sin berettigelse. 


Da der ikke er påvist direkte skadelig effekt af FMC, mener vi, at det er etisk forsvarligt og 
 berettiget at undersøge metoden nærmere. Fra Mangesi et al., udledes det, at flere af de 
 kritikpunkter, der har været mod brug af tællemetoder, såsom at skabe unødig bekymring, 
 muligvis ikke gør sig gældende. Det fremgår heraf, at FMC har beskyttende effekt på graden 
 af maternel bekymring. Dette fund tolkes som udtryk for, at en mere struktureret metode kan 
 være nemmere at forholde sig til og lettere at anvende for gravide. Vi er dog bevidste om det 
 spinkle evidensgrundlag, resultatet bygger på. 


  


Jf. indledningen er formålet med FMC at forebygge IUD. På baggrund af Mangesi et al., viser 
 den nuværende evidens dog ikke, at FMC reelt kan nedsætte den perinatale mortalitet. Vi 
 mener alligevel, at metoden indeholder elementer, der kan bidrage positivt som supplement 
 til den nuværende praksis. Fra Mangesi et al. finder vi, at FMC kan anvendes som en 
 screeningsmetode til opsporing af fostre med FGR. Ligeledes kan FMC medføre, at det i 
 højere grad er gravide med fostre i reel risiko, som henvender sig med mindre liv i rette tid. 


Jf. Mangesi et al. kan det overvejes, hvorvidt det er metoden i sig selv, eller om det i højere 
 grad handler om eksempelvis håndtering af gravide med mindre liv på sygehuset, der gør, at 
 den perinatale mortalitet ikke nedbringes. 


  


Vi mener, at FMC kan bidrage med positive kvaliteter, hvorfor brugen af metoden, på trods af 
det usikre evidensgrundlag, måske bør genovervejes i den danske svangreomsorg. Vi ser 
dog, at FMC ikke kan stå alene, fordi det kun vil være kvantiteten af fosterbevægelserne, der 
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 tillægges betydning. Dette står i modsætning til fund fra Rådestad og Lindgren samt 
 Raynes-Greenow et al., der viser, at gravide intuitivt tillægger kvaliteten af fosterbevægelser 


betydning. Desuden kan viden om kvaliteten af bevægelserne bidrage med vigtig information 
 om fosterets velbefindende. Dette aspekt kan afdækkes af den nuværende 


jordemoderpraksis, der samtidig synes at tage højde for, at oplevelsen er individuel. Vi 
 mener, at dette understreger berettigelsen af den nuværende jordemoderpraksis, hvorfor 
 FMC måske bør indgå som et supplement frem for et alternativ, da metoderne kan supplere 
 hinanden. Jf. indledningen ser vi, at mange henvendelser med mindre liv i den nuværende 
 praksis skyldes et normalt velbefindende foster. Fra Mangesi et al. finder vi, at det er gravide 
 med reel risiko, som henvender sig ved brug af FMC. Derfor er det muligt, at implementering 
 af FMC kan nedbringe antallet af unødvendige kontroller og dermed bedre udnyttelse af 
 organisatoriske ressourcer. 


  


Evidensgrundlag 


Som beskrevet kan det være problematisk at overføre FMC direkte til praksis. Det skyldes, jf. 


indledningen, at evidensbaseret viden kan være med til at sikre optimal forebyggelse og 
 behandling mv. og derfor medvirke til at nuancere og kvalificere jordemoderens 


handlegrundlag. Dette kan ses som et argument for, at beslutninger og handlinger i 
 sundhedsvæsnet bør baseres på evidens og at FMC derfor (endnu) ikke kan eller bør 


benyttes i praksis uden yderligere forskning. Jf. indledningen har den manglende evidens ført 
 til, at DSOG ikke anbefaler rutinemæssig brug af FMC hos lavrisikogravide. Vi ser det dog 
 som problematisk, at DSOG’s guideline ikke er opdateret siden 2006. Jf. indledningen 
 rummer EBM muligheden for, at et usikkert evidensgrundlag ikke nødvendigvis er 
 problematisk, idet foreliggende evidens kun ses som én af tre komponenter, der danner 
 grundlag for kliniske beslutninger. Således rummer EBM en forståelse af, at evidens ikke kan 
 stå alene, men altid kræver et klinisk skøn. Med en sådan forståelse af evidens kan der 
 argumenteres for, at FMC kan benyttes på trods af et usikkert og utilstrækkeligt 


evidensgrundlag. 


  


Implementering i praksis 


Hvis FMC skal implementeres som et supplement til den nuværende praksis, ser vi en række 
faktorer, der kan overvejes. Jf. Rådestad og Lindgren samt Raynes-Greenow et. al. udleder 
vi, at gravide bør tælle fosterbevægelser siddende eller sideliggende. Endvidere finder vi, at 
gravide ønsker en metode, der kræver mindst muligt indgriben i hverdagen, men at metoder 
til FMC generelt forbindes med høj compliance. Derfor vurderer vi, at der i praksis bør 
anvendes en simpel og fleksibel tællemetode, der ikke kræver lang tid som f.eks. 
Count-to-10 metoden. Denne metode bør tilpasses individuelle omstændigheder, både ift. det enkelte 
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 barns bevægemønster og hvornår den gravide har tid og ro. Derfor kræver det fortsat, at 
 gravide informeres om at have fokus på barnets individuelle bevægemønster og dermed 
 deres subjektive oplevelser heraf. Fra Raynes-Greenow et al. ser vi, at gravide mærker flest 
 fosterbevægelser om aftenen. Det kan diskuteres, hvorvidt dette skyldes fosterets 


bevægemønster eller om det i højere grad skyldes, at den gravide har tid og ro til at rette 
 opmærksomhed mod sin krop og at fokusere på fosterets bevægelser. Derfor kan det variere 
 fra gravid til gravid, hvornår det er optimalt at tælle. Hvis FMC implementeres i praksis, skal 
 alarmgrænserne samtidig udvides, så de indeholder fokus på kvantiteten såvel som 


kvaliteten af bevægelser samt gravides oplevelser af en pludselig eller markant ændring i 
 fosteraktivitet. Vi ser altså, at FMC kan fungere som et supplement til nuværende praksis, 
 men at denne også i sig selv kan optimeres til gavn for både den gravide og jordemoderen. 


Jf. Rådestad og Lindgren samt Raynes-Greenow et al. ser vi, at den nuværende 
 jordemoderpraksis rummer potentiale for at udnytte den forståelse, som gravide har af 
 kvaliteten af fosterbevægelser. Analysen viser, at gravide er gode til nuanceret at beskrive 
 deres oplevelser af fosterbevægelser. Dette kan jordemoderen benytte sig af ved at få 
 gravide til at fokusere på kvaliteten af bevægelserne vha. eksempelvis billedsprog. Derfor 
 mener vi, at jordemoderens spørgsmål om at mærke liv bør være mere åbne, således 
 gravide får mulighed for at beskrive og sætte ord på deres subjektive oplevelser. Samtidig 
 viser Rådestad og Lindgren samt Raynes-Greenow et al., at gravide bruger ensartede 


begreber, når de beskriver fosterbevægelser. Således kan jordemoderen udnytte begreberne 
 til at udvide og nuancere sin forståelse for, og sprogbrug omkring, fosterbevægelser. Vi 
 mener, at den nuværende jordemoderpraksis rummer en række kvaliteter, der med fordel 
 kan udnyttes bedre. 


Det kan med udgangspunkt i Mangesi et al. diskuteres, hvorvidt FMC skal supplere 
 den nuværende praksis som enten en rutinemæssig screeningsmetode eller som et værktøj, 
 jordemoderen kan benytte sig af, når hun skønner det gavnligt. På den ene side er det 
 måske ikke alle gravide, der oplever et behov for en supplerende metode, hvorfor FMC kan 
 ses som et unødvendigt og forstyrrende redskab. FMC er muligvis alene gavnligt hos gravide 
 med risikofaktorer eller gravide, som finder det svært at vurdere, hvorvidt de har mærket nok 
 liv. Dog ser vi en risiko ved kun at benytte FMC hos udvalgte gravide, da vejledningen 
 herved kan opleves mere forvirrende og inkonsistent for både gravide og jordemødre. På 
 den anden side ser vi, på baggrund af det nuværende evidensgrundlag, at de 


risikoopsporende kvaliteter ved FMC bedst vil kunne benyttes hos lavrisikogravide og 
 samtidig synes at være forbundet med lavere grad af bekymring. 


  


Som beskrevet i indledningen ses en tendens til, at samfundet er præget af en oplevelse af 
travlhed, tidsmangel og mindre fokus på kropslige fornemmelser. Disse tendenser ser vi som 
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 bevæggrunde for at reflektere over, hvorvidt der er behov for at facilitere mere håndgribelige 
 redskaber til opsporing af mindre liv. Det kan diskuteres, hvorvidt det er FMC i sig selv eller 
 blot det faktum, at der sættes mere fokus på fosterbevægelser, der synes at have positiv 
 virkning for gravide. Dette understøttes af Mangesi et al., der viser, at øget fokus på 


fosterbevægelser synes at have positiv effekt uanset interventionen. Således mener vi, at de 
 elementer, der kan benyttes fra FMC, måske ikke kun er en specifik kvantitativ grænse for 
 bevægelserne. Det kan i lige så høj grad være de strukturerede rammer, der giver gravide 
 noget mere konkret at forholde sig til. Således kan den kvalitative tilgang, der rummer 
 gravides subjektive oplevelser, og har fokus på kvaliteten af bevægelserne, suppleres med 
 en mere struktureret ramme, som det f.eks. er foreslået med FMC og jf. indledningen 
 Mindfetalness. 


  



6.1 Kritik af egen metode 


I projektet anvender vi litteraturstudie som metode. I denne forbindelse er vi opmærksomme 
 på, at empirien er indsamlet med andre formål for øje og at den derfor ikke er udarbejdet 
 mhp. besvarelse af vores problemformulering. Ligeledes har kilderne på forhånd 


gennemgået en analyse- og fortolkningsproces, inden vi anvender dem til at belyse vores 
 problemformulering og dermed foretager endnu en fortolkning. 


  


Projektet søger at klarlægge evidensgrundlaget bag FMC. Vi er dog bevidste om, at vi alene 
 anvender én kilde til besvarelse af denne del af problemformuleringen. Potentielt havde vi 
 fået en mere nuanceret forståelse af evidensgrundlaget, hvis vi havde suppleret med flere 
 studier på området. Dette har vi forsøgt at tage højde for ved at inddrage et systematisk 
 review, der baserer sig på 5 udvalgte RCT’er og som er opdateret i 2015. 


  


I dette projekt søger vi at klarlægge den nuværende jordemoderpraksis indirekte gennem 
 studier, der undersøger gravides subjektive oplevelse og beskrivelse af fosterbevægelser. 


Det kan ses som kritik af projektets metode, at der ikke anvendes kilder, som direkte belyser 
 den nuværende praksis. Det kunne i stedet være relevant at afdække den nuværende 
 jordemoderpraksis gennem indsamling af ny empiri. Alternativt vil eksisterende forskning om 
 den nuværende danske praksis vedr. fosterbevægelser egne sig til besvarelse af 


problemformuleringen. Dette har dog ikke været muligt at finde gennem en grundig 
 litteratursøgning. 


  


I projektet benyttes en række forskningsartikler empirisk, hvorfor projektet ikke indeholder 
litteratur af mere teoretisk karakter. Inddragelse af andre teorier og forståelsesrammer kan 
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 således bidrage med nye vinkler på problemet. Til analyse af de videnskabelige artikler 
 anvendes der tjeklister. Dette kan være et kritikpunkt, da vores analyse muligvis alene 
 fokuserer på punkter fra tjeklisten og således ikke er åbne for andre relevante perspektiver. 


Derfor suppleres analyserne med relevant metodologisk litteratur.
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